
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 09 de Abril de 2019 / Ano IV / Edição 214 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Departamento de Licitação.......................................................... p.03

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO..................................... p. 01
Departamento Jurídico................................................................ p.01

ÍNDICE

SEÇÃO III – INEDITORIAS .......................................................... p.03

Departamento de Educação e Esporte......................................... p.03

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................................  p.03
SEÇÃO I 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO JURÍDICO

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 09/04/2019 | Página 02

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Ref.: Edital de Pregão n.° 27/2019 - Processo n.° 28/2019
De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 27/2019 - Processo n.º 28/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, de 20/03/2019, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
que ADJUDICOU o objeto deste Pregão à empresa DAPARÉ 
CONSTRUTORA LTDA ME no valor total R$ 625.500,00 (seiscentos e 
vinte e cinco mil e quinhentos reais), para pagamento na condição 
estabelecida no item 10.2 da cláusula X do edital de licitação. 
Ibirarema, em 20 de março de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ. 
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Pregão n.°26/2019- Processo n.°27/2019
De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 26/2019- Processo n.º 27/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
20/03/2019, com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado às 
seguintes proponentes: os itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 29, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 e 51 à empresa TUSCO COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, no valor de R$ 556.730,00 
(quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e trinta reais); os itens 
25, 26, 27 e 30 à empresa ANDRÉ LUIS SAVIAN - ME, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais); o item 02 à empresa PORTO DE 
AREIA RIBEIRO-FILHO LTDA, no valor de R$ 99.000,00 (noventa e nove 
mil reais); os itens 09, 10, 21, 22, 28, 31, 36, 40, 41, 52 e 53 foram 
considerados FRACASSADOS. Valor total da licitação: R$ 775.730,00 
(setecentos e setenta e cinco mil, setecentos e trinta reais), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação. Ibirarema, em 20 de março de 2019. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

Ref.: Edital de Pregão n.° 19/2019- Processo n.° 20/2019
TERMO DE REVOGAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA AQUARIUS LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo para 
execução do contrato nº 15/2018 por mais 180 (cento e oitenta dias) 
dias a contar de 01/03/2019. ORIGEM: artigo 65, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINATURA: 19/02/2019.

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 19/2018 - Processo n.º 20/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, Ante a 
fundamentação fática e jurídica cabalmente declinada pelo 
Pregoeiro que conduziu o presente certame, decido, com fulcro no 
art. 49, da Lei 8.666/93, pela REVOGAÇÃO do presente processo 
licitatório, precipuamente em razão da desnecessidade de exigência 
que o macarrão, que irá compor a cesta básica, possua espessura 
específica (n. 8 ou 9) e não possua ovos com sua composição, 
evitando, portanto, restrições inadequadas e ampliando a disputa. 
Ibirarema, em 28 de março de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 29/2019- Processo n.º 30/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PNEUS (VEÍCULOS 

Ref.: Edital de Pregão n.°28/2019- Processo n.° 29/2019
De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 28/2019- Processo n.º 29/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PNEUS (VEÍCULOS LEVES), 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 21/03/2019, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
aos seguintes proponentes: os itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11 à empresa ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, com o valor de R$ 74.080,00 (setenta e quatro mil e 
oitenta reais); o item 03 foi considerado fracassado do objeto deste 
pregão. Valor Total da Licitação: R$ 74.080,00 (setenta e quatro mil e 
oitenta reais), para pagamento na condição estabelecida no item 
11.2 da cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 21 de março 
de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°29/2019- Processo n.° 30/2019

PESADOS), realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
21/03/2019, com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, ADJUDICO e 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos seguintes 
proponentes: os itens 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10 e 11 à empresa 
ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO, com o valor de R$ 
259.759,20 (duzentos e cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta 
e nove reais e vinte centavos); os itens 01, 05, 06, 12, 13, 14, 15, 16 e 
17 foram considerados FRACASSADOS do objeto deste pregão. Valor 
Total da Licitação: R$ 259.759,20 (duzentos e cinquenta e nove mil, 
setecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação. Ibirarema, em 27 de março de 2019. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 31/2019 - Processo n.º 32/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE JORNAL PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO JORNALÍSTICA, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, na data de 22/03/2019, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
que ADJUDICOU o objeto licitado à EMPRESA JORNALÍSTICA 
COMARCA DE PALMITAL LTDA – ME, com valor total de R$ 53.400,00 
(cinquenta e três mil e quatrocentos reais). Ibirarema, em 22 de 
março de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Pregão n.°30/2019 - Processo n.°31/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 31/2019 - Processo n.° 32/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 32/2019 - Processo n.° 33/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 30/2019 - Processo n.º 31/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE LEITE DE SOJA UHT, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 21/03/2019, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal 
de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU os itens abaixo as respectivas empresas: os itens 01, 02 e 
03 à empresa ESPÉRIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Valor 
total da licitação: R$ 17.310,00 (dezessete mil, trezentos e dez reais), 
para pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI 
do edital de licitação. Ibirarema, em 21 de março de 2019. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 33/2019- Processo n.º 34/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 25/03/2019, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal 
de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU  o objeto licitado empresa TERRABRAS – INDÚSTRIA 
METALÚRGICA E FIBERGLAS LTDA - EPP, perfazendo o valor total de R$ 
27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 25 de março de 2019. THIAGO ANTONIO 
BRIGANÓ - Prefeito Municipal

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 32/2019 - Processo n.º 33/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ASSESSORIA E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS 
ESPECÍFICOS NA ÁREA TRIBUTÁRIA PARA LANÇADORIA, DÍVIDA ATIVA 
E FISCALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
MUNICIPALIDADE, realizado conforme Ata de Sessão Pública, na data 
de 25/03/2019, com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado à seguinte 
proponente: CARLOS RODRIGO DA SILVA 34369080886, com o valor 
total de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). Ibirarema, 25 de março 
de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Pregão n.° 33/2019- Processo n.° 34/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 33/2019 - Processo n.° 34/2019
De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 34/2019 - Processo n.º 35/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA 
MOTORES, SISTEMA HIDRÁULICO E TRANSMISSÕES DOS VEÍCULOS 
DA FROTA MUNICIPAL E GRAXA PARA ROLAMENTOS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, de 27/03/2019, com a presença do 
pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 

Portaria DME nº 02/2019

Ref.: Edital de Pregão n.° 36/2019- Processo n.° 37/2019
“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

 Artigo 3º Os candidatos serão avaliados através do plano de trabalho 
apresentado e serão avaliados durante uma semana após 
contratação, de acordo com o perfil, podendo ser dispensado caso 
não alcance os objetivos esperados. A lista dos classificados será 
afixada no mural de comunicados do Departamento Municipal de 
Educação e Prefeitura Municipal.

Ibirarema, 08 de abril de 2019.

Dispõe sobre as inscrições de docentes para lecionar no Projeto: De 
mãos dadas com o letramento e a ludicidade na Educação Infantil 
durante o ano letivo de 2019, e dá providencias correlatas.

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 35/2019- Processo n.º 36/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE BATERIAS VEICULARES., 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 27/03/2019, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
aos seguintes proponentes: os itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 11, 13 e 
14 à empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA ME; os itens 04, 05, 10 e 12 
foram considerados fracassados. Valor total da licitação R$ 39.500,00 
(trinta e nove mil e quinhentos reais). Ibirarema, em 27 de março de 
2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da 
modalidade Pregão n.º 36/2019- Processo n.º 37/2019, que objetiva 
o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE FILTROS DE AR, 
COMBUSTÍVEIS E ÓLEO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 28/03/2019, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
aos seguintes proponentes: os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 
32, 33, 34, 36, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 e 
51, do objeto deste Pregão à empresa V.L. BILALBO NOGUEIRA - ME; e 
os itens 12, 15 e 29 foram considerados fracassados. Valor total da 
licitação R$ 26.539,00 (vinte e seis mil, quinhentos e trinta e nove 
reais). Ibirarema, em 28 de março de 2019. THIAGO ANTONIO 
BRIGANÓ - Prefeito Municipal

ADJUDICOU o objeto licitado as seguintes proponentes: os itens 02, 
03, 04, 05 e 07 a empresa GIULIA TAMBORRINO COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, com valor de R$ 17.139,00 (dezessete 
mil, cento e trinta e nove reais); os itens 01 e 06 a empresa VINICIUS 
AGUIAR 05227858918, com valor de R$ 6.740,00 (seis mil, setecentos 
e quarenta reais). Valor total da licitação: R$ 23.879,00 (vinte e três 
mil, oitocentos e setenta e nove reais), para pagamento na condição 
estabelecida no item 10.2 da cláusula X do edital de licitação. 
Ibirarema, em 27 de março de 2019.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal 

Artigo 2º. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar um 
plano de trabalho para o referido Projeto.

A Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 11 
da Lei Federal 9394/96;

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.° 35/2019- Processo n.° 36/2019

 Resolve:
Artigo 1º. Estão abertas as inscrições de docentes para o projeto: De 
mãos dadas com o letramento na Educação Infantil. Somente 
poderão participar da seleção os professores de Educação Infantil 
classificados no Processo Seletivo Público nº 01/2018 e deverão 
realizar suas inscrições na seguinte conformidade:
I- Local: EM  Prefeito Altair Pontremolez – Construindo o Saber.
II- Período: de 08  a  12  de  abril de 2019.
III- Horário: das 08h30min às 10h30min  e das 13h30min às 
15h30min

Artigo 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicado e registrado em igual data no Departamento Municipal de 
Educação e imprensa oficial da Prefeitura Municipal de Ibirarema.

Diretora Municipal de Educação e Esportes

SEÇÃO III

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Jussara Sampaio Domiciano

INEDITORIAS

SEÇÃO II

09/04/2019 | Página 03

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.


